
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DECRETO DEL  SINDACO

N. 3 DEL 17-04-2019

C O P I A

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019:
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)  Nomina
Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC).-

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di aprile, il Sindaco Dott. Gaspare
Giacalone

 IL SINDACO

VISTA la Circolare ISTAT n.1a - Prot. n. 0680983/19 del 02/04/2019 - avente ad oggetto "
Circolare n.1a - Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019:
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina
Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC), acclarata al protocollo generale al
n.5776 del 02/04/2019;

VISTO che:

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e
delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito,
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167
del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;



- il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito denominato PGC,
disponibile sul sito dell’Istat all’indirizzo
https://www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni/documentazione;

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del
Consiglio.;

- l’obiettivo primario dell’impianto metodologico del Censimento Permanente è quello di
mantenere l’elevato livello di dettaglio territoriale delle informazioni raccolte garantito
tradizionalmente dal Censimento decennale per un insieme di variabili fondamentali (di
natura demografica, sociale ed economica) aumentando, altresì, la frequenza temporale
dell'informazione prodotta;

- il disegno di rilevazione a supporto degli obiettivi del Censimento Permanente si articola in
due differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, denominate rispettivamente
A e L.

- il Comune di Petrosino partecipa alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione
Areale” e “rilevazione da Lista” (codice Psn IST-02493 e IST-02494) che si svolgeranno
nel quarto trimestre del 2019. Tutte le informazioni raccolte con le due rilevazioni devono
far riferimento alla data del 6 ottobre 2019. Le operazioni di raccolta dati sul campo per le
rilevazioni A e L avranno inizio il 1 ottobre e finiranno il 20 dicembre 2019 e, per alcune
fasi, si protrarranno anche nei primi mesi del 2020.

- le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate attraverso la costituzione degli Uffici
Comunali di Censimento (UCC);

- sono previste tre diverse fasi:
Fase 1: Ricognizione preliminare dell’area di rilevazione e verifica del territorio
Fase 2: Rilevazione porta a porta e presso il CCR (Centro Comunale di Raccolta)
Fase 3: Verifica della lista di individui

- Il Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento Permanente con il
contributo Istat, eventualmente integrato da risorse proprie dell’Ente.

- nel Comune di Petrosino la stima del numero di famiglie che saranno intervistate dai
rilevatori comunali per l’indagine da Lista è pari a 319.

- principali compiti spettanti agli UCC per lo svolgimento delle attività censuarie, come
previsto dal PGC, sono:

mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione
dell'Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni;
svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di
Censimento e dalle circolari dell'Istat;
selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di
back-office;
collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di
Censimento;
all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli
operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;
costituire uno o più Centri Comunali di Rilevazione dislocati sul territorio, con
compiti di informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle
mancate risposte;

www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni/documentazione


monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;
verificare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie,
secondo le modalità indicate dall’Istat;
redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le
modalità e i tempi stabiliti dall'Istat;
fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (per es. campi
rom, aree inagibili, indirizzi speciali, ecc);
provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in
anagrafe
secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat.

- l’Istat provvederà a designare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679 del 27
aprile 2016 e al decreto legislativo 101/2018, il Responsabile del trattamento dei dati
personali presso ciascun UCC, specificando i compiti ad esso attribuiti e fornendo istruzioni
per il loro svolgimento.

PRESO ATTO che l'atto relativo alla costituzione dell’UCC e la nomina del suo responsabile
dovrà essere trasmesso all'Istat entro il 19 aprile c.a.;

CONSIDERATO che la stessa circolare Istat n. l, prevede al punto 2.2 che le funzioni ed i
compiti dell'UCC sono attribuiti all'Ufficio di Statistica Comunale, e che di conseguenza i
relativi compiti di responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento siano attribuiti al
responsabile dell'Ufficio comunale di statistica;

VISTO che nel Comune di Petrosino l'ufficio comunale di statistica è stato costituito ai sensi
del decreto legislativo n.322 del 6 settembre 1989;

CONSIDERATO che l'Ufficio di Statistica Comunale ha già posto in essere adempimenti
censuari, quali la preparazione LAC e trasmissione della stessa all'Istat;

VISTO che la funzione statistica è uno dei compiti di competenza istituzionale , esercitati dal
Sindaco, come Ufficiale di Governo;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

DI ATTRIBUIRE all'Ufficio di Statistica, Toponomastica e Censimenti Comunale,1.
costituito ai sensi del decreto legislativo n.322/89, le funzioni di Ufficio Comunale di
Censimento, in vista delle operazioni del Censimento Permanente che dovrà svolgersi
dal prossimo 1° Ottobre, ma che prevede nell'immediato:

reclutamento rilevatori per l'espletamento delle operazioni censuarie;a)

formazione (in collaborazione con gli Uffici Regionali e Provincialib)
di Censimento) dei rilevatori e dei coordinatori comunali, utilizzando
il materiale Istat;

corrette svolgimento delle operazioni statistiche precensuarie, nelc)
rispetto del codice di deontologia e di buona condotta per i
trattamenti di dati personali a scopi scientifici.-

DI ATTRIBUIRE al Responsabile  dell'Ufficio Comunale di Statistica,2.
Toponomastica e Censimenti, dipendente comunale SUSANNA GIACALONE, le
funzioni di responsabile dell'Ufficio di Censimento Permanente per lo svolgimento



delle attività censuarie come previsto nel Piano generale del Censimento e dalla
Circolare ISTAT n.1a - Prot. n. 0680983/19 del 02/04/2019.-

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso all'Istat entro il3.
19/04/2019, attraverso l'applicativo https://survey.istat.it/costituzioneUCC/fa8y7k7g,
tramite il quale il responsabile dell’UCC dovrà fornire ulteriori informazioni personali
ed anagrafiche utili a generare le credenziali per accedere al Sistema di Gestione delle
Indagini (SGI), che consentirà la gestione di tutte le fasi del procedimento censuario.-

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sindacale dovrà essere pubblicato4.
all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune (www.comune.petrosino.tp.it), nei
modi e nei tempi stabiliti dalla legge.-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
 Dott. Gaspare Giacalone

Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2 bis del D. Lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.
Codice HASH documento originale: 6d0420b88b30393ebac0f606adc35fea

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal  17-04-2019  al  02-05-2019

Cron. n. 573

Petrosino lì, 17-04-2019

https://survey.istat.it/costituzioneUCC/fa8y7k7g
http://www.comune.petrosino.tp.it



